ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПОЧЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.08.2016 г. № 327
     г. ОПОЧКА

Об утверждении инвестиционной декларации

(меморандума) муниципального

образования «Опочецкий  район»
В исполнение Перечня поручений Президента РФ от 25.04.2015 г.                  № ПР-815 ГС, постановления Администрации Опочецкого района от       20.01.2016 г. № 7 «О внедрении успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Опочецкий район» Администрация Опочецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить инвестиционную декларацию (меморандум) муниципального образования «Опочецкий  район» согласно приложению к настоящему постановлению.

 2.  Управлению делами Администрации Опочецкого района:

- разместить проект настоящего постановления на официальном сайте Администрации Опочецкого района в сети Интернет;

- обнародовать настоящее постановление путём размещения на официальном сайте Администрации Опочецкого района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Опочецкого района по экономической деятельности Александрова В.В.
Глава Опочецкого района                                                                   Ю.А.Ильин
Верно.
Управляющий делами                                                                      Л.В.Зирбуева
22.08.2016 г.
Приложение к

постановлению Администрации

Опочецкого района
от 22.08.2016 г. № 327

Инвестиционная декларация Опочецкого района.

1. Общие положения
1. Инвестиционная декларация Опочецкого района разработана с целью формирования благоприятного инвестиционного климата в районе, реализации инвестиционных проектов на территории района, их административной поддержки, обеспечения быстрых процедур согласования.

2. Правовые отношения, связанные с инвестиционной деятельностью на территории Опочецкого района, регулируются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Псковской области, Уставом муниципального образования «Опочецкий район» и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Опочецкого района.
2. Принципы инвестиционной политики
 3. Основными принципами инвестиционной политики Опочецкого района являются равенство прав инвесторов, вовлеченность инвесторов в процесс принятия решений, прозрачность и открытость процедур принятия решений в сфере инвестиций, а также внедрение лучших практик взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления, направленных на снижение административных барьеров.

Для воплощения в жизнь этих принципов Администрация Опочецкого района:

- создает режим благоприятствования для всех инвесторов, как российских, так и иностранных;

- обеспечивает свободный доступ к публичной информации, предоставляет информационную и консультационную помощь по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;

- обеспечивает каждому инвестору систему сопровождения инвестиционного проекта  на всех стадиях реализации инвестиционного проекта;

- стремится максимально сократить сроки административных процедур, в том числе выделения и оформления земельных участков, получения разрешений на строительство, упрощения и ускорения процедур подключения необходимой инвесторам инфраструктуры;

- предоставляет муниципальную поддержку инвесторам в пределах своей компетенции и в соответствии с действующим законодательством;

- предоставляет каждому инвестору возможность участвовать в формировании и реализации муниципальной инвестиционной политики через координационные и совещательные органы.

 4. Администрация Опочецкого района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации гарантирует защиту инвестиций, а также прав интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе:

- равное отношение ко всем субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- участие субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в процессе принятия решений и оценке их реализации;

- доступ к публичной информации органов местного самоуправления Опочецкого района;

- безопасность ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Опочецкого района;

- невмешательство органов местного самоуправления и должностных лиц в заключение инвестором договоров (контрактов), выбор партнеров, определение обязательств. Администрация Опочецкого района неукоснительно соблюдает право инвестора на свободный выбор подрядчиков, поставщиков и любых других контрагентов, гарантирует невмешательство в административно-хозяйственную деятельность инвестора, реализующего инвестиционный проект на территории района;

- неразглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, и другой конфиденциальной информации, предоставленной инвесторами;

- неприменение к инвесторам дополнительных обременений финансовыми обязательствами, не связанными с реализацией инвестиционного проекта и не установленными действующим законодательством;

- свободу конкуренции.
3. Взаимодействие сторон
5. Субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности оказывается комплексная системная административная поддержка, в том числе по сокращению и упрощению процедур, связанных с сопровождением проектов и выдачей разрешительной документации, которая осуществляется:

- органами местного самоуправления городского и сельских поселений;

- отделом по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и дорожному хозяйству Администрации Опочецкого района;

- отделом муниципального имущества Администрации Опочецкого района;

- отделом экономики и сельского хозяйства Администрации Опочецкого района;

- отделом правового обеспечения Администрации Опочецкого района;

6. Органы местного самоуправления городского и сельских поселений, структурные подразделения Администрации Опочецкого района при взаимодействии с предпринимателями и инвесторами обязаны соблюдать принципы, изложенные в настоящей декларации.

7. Глава Опочецкого района, в соответствии с Уставом муниципального образования «Опочецкий район» и действующим законодательством Российской Федерации содействует реализации инвестиционной политики, включая вопросы защиты инвестиций, а также прав и интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

8. Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности вправе непосредственно руководствоваться положениями настоящей декларации при взаимодействии с органами местного самоуправления городского и сельских поселений и структурными подразделениями Администрации Опочецкого района, и обращаться непосредственно к Главе Опочецкого района по вопросам, связанным с ее исполнением.